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Актуальность работы.
Активно развивающаяся на Кавказе рекреационная отрасль приводит к хозяйственному освоению всё новых земель, что в свою очередь на прямую или косвенно влияет на структуру растительного покрова в регионе. В значительной степени это касается лесных экосистем, где деятельность человека приводит к снижению или полной потере водоохранных, почвозащитных, эстетических и рекреационных функций леса, что в свою очередь наносит непоправимый удар по биологическому разнообразию. (Придня,2005) С переходом Тебердинского заповедника в статус национального парка (2021г.), ожидается рост рекреационной нагрузки на экосистему. Поэтому своевременное и оперативное получение сведений о состоянии биоразнообразия в лесных экосистемах Северного Кавказа, насыщенных видовым разнообразием, имеет важное значения для решения основных задач данной проблеме.
Буковые леса на Кавказе образованы Fagus orientalis Lipsky, отличаются устойчивым экологическим ареалом и занимают ведущее место в экологическом равновесии региона. Для них характерно обилием третичных видов в кустарниковом и травянистом ярусах, наличие эндемичных видов. Бук – мощный эдификатор, формирует немало растительных сообществ от мертвопокровных до сложных с вечнозеленым подлеском и богатым травянистым ярусом. (Литвинская, 2009)
Изучение флоры и растительных сообществ Тебердинского национального парка имеет продолжительную историю, но несмотря на это леса с участием бука восточного пока является не в достаточной степени изученными.
Цель и задачи исследования.
Целью работы является выявление особенностей структуры лесов с участием бука восточного (Fagus orientalis) на территории Архызского участка Тебердинского национального парка.
Для реализации данной цели были поставлены следующие задачи:
1. Дать обзор современного состояния вопроса об изученности буковых лесов Кавказа.
2. Провести натурные исследования территории Архызского участка с целью установления высотнопоясного деления растительности в долине реки Кызгыч. Деление таксономического и геоботаничекого анализа флоры в лесах с участием бука.
3. Дать геоботаническую характеристику лесов с участием бука в Тебердинского национального парка.
4. Построить цифровую модель рельефа для Архызского участка.
5. Создать картосхему распределения лесов с участием бука на территории Архызского участка с использованием ДЗЗ и ГИС-технологий.
Выпускная квалификационная работа изложена на 46 страницах и состоит из: введения, четырёх глав, выводов, списка литературы из 138 источников и приложения. Работа иллюстрирована 9 таблицами и 7 рисунками.
[bookmark: _GoBack]Полевые исследования проводились в составе экспедиции БИН РАН в июне 2022г.

1. [bookmark: _Toc135491502]ОБЗОР СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОПРОСА ОБ ИЗУЧЕННОСТИ БУКОВЫХ ЛЕСОВ КАВКАЗА

История изучения буковых лесов Кавказа неразрывно связана с изучением лесного покрова самого экорегиона, так как бук занимает здесь более трети от всех покрытых лесом земель. (Гроссгейм, 1948) Принято считать, что изучение флоры Кавказа началось в начале XVIII века Жозефом Питтоном де Турнефором, который посетил Закавказье. (Кузнецов, 1902) Следующая крупная экспедиция на Кавказ была совершена по инициативе Петра I. Руководил экспедицией Готлиб Шобер – лейб-медик, доктор медицины. И хотя основной целью кампании было изучить ресурсы минеральных вод Кавказа, во время работы над основной целью были выполнены и другие естественно-научные наблюдения, в том числе и флористические.
Следует отметить, что из-за орографических особенностей региона и по сей день многие участки Кавказа остаются труднодоступными и не безопасными для проведения исследований. В прежние времена ситуация была ещё более сложной. Причинами тому служили не только географические факторы, но и долго сохраняющаяся напряженность в отношениях между Российской империей и местными народами. И если доступность многих территорий по мере развития технологий и дорожных сетей улучшалась, то вопросы безопасности исследователей долгое время решались привлечением военных конвоев. Так, комплексная экспедиция 1768-1774 гг. организованная Иоганном-Антоном Гюльденштендтом, Самуилом-Готлиб Гмелиным и Петром Симоном Палласом, к несчастью закончилась смертью Гмелина. Исследователь погиб в плену в Ахметкенте от лихорадки и истощения. Материалы руководимой им экспедиции были обработаны и изданы стараниями Иогана-Антона Гюльденштендта и Петра-Симона Палласа (Липский, 1899). Значительный вклад в исследования флоры Кавказа внёс барон Фридрих Август Маршал фон Биберштейн в 1796 году. Исследователь совершил, путешествие по западному побережью Каспийского моря от реки Терек до реки Кура. Результатом его исследований стала первая «флора» Кавказа. Рукопись включила в себя описания более 2000 видов крымско-кавказской флоры.
Вплоть до середины XIX столетия исследования Кавказа носили преимущественно общий характер. Более глубокие исследования начинаются на рубеже с XX веком. В этот период на Кавказе работает Карл Христиан Фридрих фон Ледебур, который заключает результату своих работ в классический труд «Flora Rossica sive Enumeratio Plantarium in Totus Imperii Rossici Provinciis Europaeis, Asiaticis et Americanis hucusque Observatarum». В то же время активно вели свою исследовательскую деятельность такие учёные как Рупрехт Ф.И., Оверин А.П., Ситовский Н.П. и многие другие.
К концу XIX века была собрана значительная по объемам ботанико-географическая информация по Кавказскому региону. Чертой, подводящей итоги исследований уходящего столетия можно считать монографию «Grundzüge der Pflanzenverbreitung in den Kaukasusländern von der unteren Wolga über den Manytsch-Scheider bis zur Scheitelfläche Hocharmeniens» опубликованную в 1899 г. Радде Г. И. (Лебедев, 1956). Большая часть этого капитального труда была переведена на русский язык (Радде, 1901).
Разумеется, нельзя не отметить работу по изучению флоры Кавказа В. И. Липского. С 1889 года учёный неоднократно посещал Кавказ в составе научных экспедиций. Труды Владимира Ипполитовича рассматривают вопросы флористики, систематики, географии высших растений, а также гербарной работе и принципам организации ботанических садов. В частности, учёный описал 4 новых рода, 220 новых видов растений, в том числе бук восточный. Итоги исследований были опубликованы в монографии «Флора Кавказа», в книгу, вошли описания 4500 видов растений.
Буковым лесам так же уделяет внимание Акинфеев И. Я. В своей работе «9 дней в центре Кавказа» (1893г.) Иван Яковлевич приводит описания древесной растительности Скалистого хребта, отмечая тот факт, что от основания до высоты 2450 м, с севера, хребет покрыт вековыми чинарами (буком), и что здесь также растут дуб, вяз, граб, клен, ясень, а наверху – рябина и береза (Кушхов, 1962).
В начале XX столетия значимыми, для изучения флоры Кавказа, стали такие труды как «Принципы деления Кавказа на ботанико-географические провинции» (Кузнецов, 1909) и «Растительность Кавказа. Опыт ботанической географии Кавказского перешейка» (Медведев, 1915).
В этот период выходят значимые статьи по флоре и растительности Кавказа и Закавказья Буш Н. А и Буш Е. А. В работах приводятся ботанические сведения, полученные исследователями в ходе экспедиций, организованных Ботаническим институтом Российской Академии наук в Санкт-Петербурге. По заданию Академии наук они выезжали на Кавказ в 1911, 1913 и 1925 гг. (Буш, 1915). В статье Н. А. и Е. А. Буш «К ботанической карте Балкарии и Дигории» авторы дают информацию, о том, что область буковых лесов занимает всю переходную предгорную зону и северный склон Скалистого хребта, а также что в результате вырубки бука получаются смешанные леса вторичного происхождения с преобладанием граба» (Буш, 1923, 1932, 1935).
Больших успехов в исследованиях лесной растительности региона достиг Гроссгейм А. А. Ему принадлежат такие работы как: «Флора Кавказа» (1928), «Анализ флоры Кавказа» (1936), «Растительные ресурсы Кавказа» (1945), «Растительный покров Кавказа» (1948), «Определитель растений Кавказа» (1949), «Растительные богатства Кавказа» (1952). Исследования Гроссгейма окончательно подтверждают, что на Кавказе встречается только бук восточный, занимая там обширные пространства от побережья Чёрного моря до верхней границы леса, как правило, в средних и верхних горных поясах, образуя чистые буковые леса, или смешанные с дубом, пихтой и елью. (Гроссгейм, 1945, 1948; Гроссгейм, Сосновский, 1928). Вопросом распространения бука на Кавказе и за его пределами в этот период занимается Вульф Е. В. (Вульф, 1935).

[…]


Galium aparine

1 + +

Sonchus asper

1
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Номер описания 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 С

Pulmonaria mollis

+ + 1 + + + + + + + 1 + + + + + + + + + + +

40

Epilobium montanum

+ + + + + + + + 1 + + + + + + + + + + + + + + + + +

47

Lamium album

+ + 1 + 1 + + + + + + + + 3 +

27

Paris incompleta

1 + + + + + + + + + + + + 1 + + + + + + + + +

42

Alliaria petiolata

+ + + + + + + + + +

18

Poa nemoralis

+ + + + 1 + + + 1 + + 1 + + + + +

31

Chaerophyllum bulbosum

+ + + + + + + + 1

16

Campanula latifolia

+ + 1 + + + + + + + + + + + + + +

31

Fragaria vesca

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

36

Salvia glutinosa

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + 1 1

36

Sanicula europaea

+ + + + + + + + + + + + + + 1 + + +

35

Geum urbanum

+ + + + + + + + + + + + + + 1 + + +

33

Tephroseris caucasigena

+ + + 2 + + + + + + + + + 1 + + + +

33

Polystichum braunii

1 1 1 1 + + + + + 1 + 2 2 + 1 + +

31

Gymnocarpium dryopteris

1 + 2 1 1 2 1 1 + + 2 1 1 +

25

Impatiens noli-tangere

+ + + + + + 1 + 2 + 2 + + 2

25

Orthilia secunda

+ + + + + + + + + + + + +

24

Stellaria nemorum

+ + + 1 + + + + + + + + +

24

Myosotis sylvatica

+ + + + + + 1 + 2 + 3 + 1

24

Acer platanoides

1 2 1 1 + 1 + 1 1 1 1 3

22

Mycelis muralis

+ + + + + 1 + + + + + +

22

Sorbus aucuparia

1 1 + + + + + + + + +

20

Aconitum orientale

+ + + + + 1 + + + + +

20

Dolichorrhiza correvoniana

1 + 1 + + 2 + 2 + 1

18

Solidago virgaurea

+ + + + + 1 + + + + + + + + + + + + + + + +

40

Neottia nidus-avis

+ + + + + + + + + + + + + + + + +

31

Polygonatum verticillatum

+ + + + + + + + + + + + + + + 2

29

Urtica dioica

+ + + + + + + + + + + + 1 1 +

27

Daphne mezereum

+ + + + + + + + + +

18

Picea orientalis

3 + 1 3 4 1 3 1 1 3

18

Viola odorata

+ + 1 + + + + + + +

18

Huperzia selago

+ + + + + + + + + +

18

Euonymus europaeus

1 1 1 + + + + + 2

16

Aruncus vulgaris

+ + 1 + + + 1 1 +

16

II. Группа видов срелднего постоянства
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Номер описания 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55

Epilobium montanum

+ + + + + + + + 1 + + + + + + + + + + + + + + + + +

Paris incompleta

1 + + + + + + + + + + + + 1 + + + + + + + + +

Pulmonaria mollis

+ + 1 + + + + + + + 1 + + + + + + + + + + +

Solidago virgaurea

+ + + + + 1 + + + + + + + + + + + + + + + +

Fragaria vesca

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

Salvia glutinosa

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + 1 1

Sanicula europaea

+ + + + + + + + + + + + + + 1 + + +

Geum urbanum

+ + + + + + + + + + + + + + 1 + + +

Tephroseris caucasigena

+ + + 2 + + + + + + + + + 1 + + + +

Polystichum braunii

1 1 1 1 + + + + + 1 + 2 2 + 1 + +

Neottia nidus-avis

+ + + + + + + + + + + + + + + + +

Poa nemoralis

+ + + + 1 + + + 1 + + 1 + + + + +

Campanula latifolia

+ + 1 + + + + + + + + + + + + + +

Polygonatum verticillatum

+ + + + + + + + + + + + + + + 2

Urtica dioica

+ + + + + + + + + + + + 1 1 +

Lamium album

+ + 1 + 1 + + + + + + + + 3 +

Gymnocarpium dryopteris

1 + 2 1 1 2 1 1 + + 2 1 1 +

Impatiens noli-tangere

+ + + + + + 1 + 2 + 2 + + 2

Orthilia secunda

+ + + + + + + + + + + + +

Stellaria nemorum

+ + + 1 + + + + + + + + +

Myosotis sylvatica

+ + + + + + 1 + 2 + 3 + 1

Acer platanoides

1 2 1 1 + 1 + 1 1 1 1 3

Mycelis muralis

+ + + + + 1 + + + + + +

Sorbus aucuparia

1 1 + + + + + + + + +

Aconitum orientale

+ + + + + 1 + + + + +

Dolichorrhiza correvoniana

1 + 1 + + 2 + 2 + 1

Daphne mezereum

+ + + + + + + + + +

Alliaria petiolata

+ + + + + + + + + +

Picea orientalis

3 + 1 3 4 1 3 1 1 3

Viola odorata

+ + 1 + + + + + + +

Huperzia selago

+ + + + + + + + + +

Euonymus europaeus

1 1 1 + + + + + 2

Aruncus vulgaris

+ + 1 + + + 1 1 +

Chaerophyllum bulbosum

+ + + + + + + + 1

Активная часть
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