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Требования к профессиональной подготовке Соответ-
ствуют

В основном
соответ-
ствуют

Не соответ-
ствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность

х

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию; пользоваться
литературой профессиональной направленности

х

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать их
возможности при решении поставленных задач
(проблем)

х

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

х

уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

х

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

х

Отмеченные достоинства работы
К достоинствам работы я бы отнесла ее новизну, наличие полевого опыта, использование
современных и разноплановых подходов к изучению растительного покрова лесов
Тебердинского национального парка.
Удачно и глубоко написана глава, посвященная изученности лесов Кавказа. Выполнен
флористический анализ, обработаны и проанализированы геоботанические описания буковых
лесов, определено их место в структуре растительного покрова Архызского кластера. Работа
хорошо иллюстрирована, снабжена оригинальными таблицами, рисунками, выполненными
автором, имеет приложения, содержащие фактический материал.

Отмеченные недостатки работы
Имеются незначительные оплошности в оформлении списка литературы. Не все главы
одинаково глубоко проработаны в силу нехватки времени.

Заключение руководителя
Работа И.Н. Шульженко выполнена на высоком уровне, соответствует критериям,
предъявляемым к выпускным квалификационным работам. Магистрант за два года обучения
продемонстрировал способность к освоению новых умений и навыков, преуспел в

использовании ранее не изучавшихся им методов исследования, совместил теоретические
наработки с практическими заданиями и заслуживает оценки «ОТЛИЧНО.
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